
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 14 de Novembro de 2020 – 11 

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/IEF/SECULT/SEINFRANº 03,

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
Constitui Comissão Especial da Concorrência que trata da contratação 
de concessionária para concessão de uso de bem público para fins de 
exploração econômica de atividades de ecoturismo e visitação, bem 
como serviços de gestão e operação dos atrativos existentes e a serem 
implantados, na Rota das Grutas Peter Lund, incluindo áreas especí-
ficas localizadas no Parque Estadual do Sumidouro, no Monumento 
Natural Estadual Gruta Rei do Mato, no Monumento Natural Estadual 
Peter Lund e outras extensões.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD, o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA E TURISMO - SECULT e o SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEIN-
FRA, no uso das atribuições que lhes conferem o inciso III do § 1º do 
art. 93 da Constituição do Estado e a alínea “a” do inciso II do art. 2º do 
Decreto nº. 47.065, de 20/10/2016, o DIRETOR GERAL DO INSTI-
TUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 47.892, de 23 de março de 
2020, e considerando e tendo em vista o disposto no artigo 51 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e o Acordo de Cooperação Técnica n° 
01/2019, 11 de abril de 2019, celebrado entre o IEF, SEMAD, SECULT 
e SEINFRA, cujo objeto éenvidar esforços visando à estruturação do 
Programa de Concessão de Parques Estaduais de Minas Gerais-PARC, 
RESOLVEM:
Art. 1º Designar os servidores Flávio Faria Antunes, MASP 
1.319.066-5, Mila Magalhães Ribeiro, MASP nº 752.667-6, Roberto 
Maximiro dos Santos Pinto, MASP nº 1.190.869-6, como membros 
efetivos e Adalberto Marcelino de Souza, MASP 1.100.295-3, Cynthia 
de Souza Lima, MASP 1.400.783-5, e Giselli Ataide Starling, MASP 
1.160.101-0, como membros suplentes para compor a Comissão Espe-
cial de Licitação – CEL.
Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:
I – Flávio Faria Antunes, MASP 1.319.066-5, como Presidente;
II – Mila Magalhães Ribeiro, MASP 752.667-6, como membro;
II – Roberto Maximiro dos Santos Pinto, Masp 1.190.869-6, como 
membro;
III – Adalberto Marcelino de Souza, MASP 1.100.295-3, como 1º 
Suplente;
IV – Cynthia de Souza Lima, MASP 1.400.783-5, como 2º Suplente;
V - Giselli Ataide Starling, MASP 1.160.101-0, como 3º Suplente.
Art. 3º O Presidente da Comissão, em seus impedimentos legais poderá 
ser substituído por qualquer um dos seus membros efetivos.
Parágrafo Único – No impedimento de um membro efetivo, um mem-
bro suplente, de acordo com a ordem, poderá ser convocado pelo 
Presidente.
Art. 4º O quórum mínimo para o funcionamento da Comissão é de três 
membros.
Art. 5º O mandato dos membros da Comissão expirará com a assinatura 
do Contrato objeto do certame, desde que observado o prazo de 1 (um) 
ano, nos termos do §4º do artigo 51 da Lei nº 8.666, de 1993.
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09 de novembrode 2020.
Marília Carvalho de Melo - Secretária de Estado de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Leônidas José de Oliveira
Secretário de Estado de Cultura e Turismo

Fernando Scharlack Marcato
Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

Antônio Augusto Melo Malard
Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas

13 1418593 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (Publicado no Diário Oficial de 
“MG” no dia 13/11/2020 - pág. 05) Onde se lê: A Diretora Regional 
de Administração e Finanças da Superintendência Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Zona da Mata, designada para responder pela 
SUPRAM ZM, conforme ato de publicado em 29/10/2020, conforme 
ato de publicado em 29/10/2020, torna público que os requerentes 
abaixo identificados solicitaram:
Leia-se:
A Diretora Regional de Fiscalização Ambiental da Superintendên-
cia Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata, desig-
nada para responder pela SUPRAM ZM, conforme ato de publicado 
em 29/10/2020, torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
*Atenção: as demais informações permanecem inalteradas

13 1418700 - 1

A Diretora de Apoio Administrativo da Superintendência de Projetos 
Prioritários, no uso de suas atribuições, considerando o Ato de Delega-
ção Semad/Suppri n° 516, de 27 de dezembro de 2019, torna público 
que promoveu o arquivamento dos processos de Relocação de Reserva 
Legal abaixo identificados:
*Vale S/A - Projeto Capanema a Umidade Natural / Denominação do 
imóvel: Fazenda Timbopeba e Antônio Pereira - Ouro Preto/MG - PA/
Nº 09020000199/20. Motivo: Perda de Objeto. *Vale S/A - Mina de 
Brucutu / Denominação do imóvel: Brucutu - São Gonçalo do Rio 
Abaixo/MG - PA/Nº 09030000042/20. Motivo: Perda de Objeto. *Vale 
S/A - Mina de Brucutu / Denominação do imóvel: Tamanduá - Barão 
de Cocais/MG - PA/Nº 09030000044/20. Motivo: Perda de Objeto. 
*Vale S/A - Mina de Brucutu / Denominação do imóvel: Sítio da Pedra 
Grande - São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA/Nº 09030000046/20. 
Motivo: Perda de Objeto. *Vale S/A - Mina de Brucutu / Denomina-
ção do imóvel: Brucutu - São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA/Nº 
09030000062/20. Motivo: Perda de Objeto.

(a) Andresa Cássia Gusmão Santos. Diretora de Apoio 
Administrativo da Superintendência de Projetos Prioritários.

13 1418695 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públi-
cas as DECISÕES determinadas pela 50ª Reunião Extraordinária da 
Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB), 
realizada remotamente, via vídeo conferência com transmissão ao vivo, 
pelo endereço virtual: https://www.youtube.com/channel/UChU1iA-
b462m8py3C1jsJl4w, no dia 13 de novembro de 2020, às 9h, a saber: 
4. Exame da Ata da 49ª RO de 28/10/2020. BAIXADA EM DILI-
GÊNCIA. 5. Processos Administrativos para exame de Compensação 
Ambiental, conforme POA 2020: 5.1 Metalsider Ltda./Fazenda Pica 
Pau e Trinca Ferro - Silvicultura; produção de carvão oriunda de flo-
resta plantada; barragem de perenização para agricultura sem deslo-
camento de população atingida - São Gonçalo do Abaeté/MG - PA/
Nº 29445/2012/001/2014 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF. 
RETIRADO DE PAUTA. 5.2 AVG Empreendimentos Minerários 
S.A. - Lavra a céu aberto - minério de ferro, unidade de tratamento 
de minerais (UTM), com tratamento a úmido, reaproveitamento de 
bens minerais metálicos dispostos em pilha de estéril ou rejeito; rea-
proveitamento de bens minerais dispostos em barragem; estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários - Sabará/MG - PA/Nº 00151/1987/015/2013 - Classe 6. 

Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 5.3 Celso Mânica/Fazenda 
Rocha ou Bonfim e Rochedo - Culturas anuais, excluindo a olericul-
tura; Criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte 
(extensivo); bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e caprino-
cultura de leite; avicultura de corte e reprodução; silvicultura; barragem 
de irrigação ou de perenização para agricultura sem deslocamento de 
população atingida; postos revendedores, postos ou pontos de abaste-
cimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - Paracatu/
MG - PA/Nº 04165/2004/002/2013 - Classe 3. Apresentação: GCARF/
IEF. APROVADA. 5.4 Ercal Empresas Reunidas de Calcário Ltda. - 
Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou sem tra-
tamento; Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou 
sem tratamento; unidade de tratamento de minerais - Coromandel/MG 
- PA/Nº 36408/2014/001/2016 - Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 5.5 Mosaic Fertilizantes P&K Ltda. - Outras formas de 
tratamento ou disposição de resíduos não listados ou não classificados 
(ampliação da pilha de fosfogesso - Compartimento G) - Uberaba/MG 
- PA/Nº 00042/1978/039/2016 - Classe 6. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 5.6 Siderurgia Santo Antônio Ltda./Fazenda Rio Claro, 
Palmeiras, São Gonçalo, Mosquito, Capão da Casca ou Bocaina, capim 
Pubo e Cachoeira - Silvicultura, produção de carvão vegetal de flo-
resta plantada; barragem de irrigação ou perenização para agricultura; 
ponto de abastecimento; extração de cascalho para utilização ime-
diata na construção civil - Arinos/MG - PA/Nº 14219/2012/001/2014 
- Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 5.7 WD Agroin-
dustrial Ltda. - Cultura de cana de açúcar sem queima, silvicultura; 
barragem de irrigação/perenização para agricultura sem deslocamento 
de população atingida - Zona Rural de João Pinheiro, São Gonçalo do 
Abaeté, Varjão de Minas, Presidente Olegário e Patos de Minas/MG 
- PA/Nº 00320/1996/017/2014 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. 
PEDIDO DE VISTAS pelo conselheiro Thiago Rodrigues Cavalcanti, 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
(Fiemg). 5.8 Mineração Usiminas S.A. (MUSA) - Pilhas de rejeito/
estéril - Minério de Ferro - Distrito Povoado de Samambaia Zona Rural 
de Itatiaiuçu/MG - PA/Nº 00066/1984/050/2015 - Classe 4. Apresen-
tação: GCARF/IEF. APROVADA. 5.9 Edílio Peron Ferrari/Fazendas 
Aliança e Buriti - Culturas Anuais; barragem de perenização para agri-
cultura sem deslocamento de população atingida; ponto de abasteci-
mento; canais de irrigação; armazenamento produtos agrotóxicos, vete-
rinários e afins; criação de bovinos; suinocultura - João Pinheiro/MG 
- PA/Nº 32275/2012/001/2014 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 5.10 Theodorus Gerardus Cornelis Sanders/Fazendas 
Columbia, Gibóia e Garapa - Culturas anuais; beneficiamento primário 
de produtos; criação ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de 
corte agrícolas; suinocultura; silvicultura; posto de abastecimento; bar-
ragem de irrigação - Unaí/MG - PA/Nº 01355/2009/003/2016 - Classe 
5. Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6. Processos Adminis-
trativos para exame de Compensação Ambiental decorrente da insta-
lação de empreendimentos minerários: 6.1 Mineral Brasil Pesquisa e 
desenvolvimento - Lavra a céu aberto com tratamento úmido - mine-
rais metálicos, exceto minério de ferro; unidade de tratamento de mine-
rais; obras de infraestrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas); 
pilhas de rejeito/estéril - Seritinga/MG - PA/Nº 03232/2016/002/2016 
- ANM: 833.536/2011 - Classe 3. Apresentação: Escritório Regional 
Sul/IEF. APROVADA. 6.2 Mineração Mantiqueira Ltda. - Extração 
de rocha para produção de britas; extração de rocha para produção de 
britas com ou sem tratamento; britamento de pedras para construção, 
inclusive mármore, ardósia, granito e outras pedras - Itajubá/MG - PA/
Nº 00107/1999/007/2015 - ANM: 830.474/2001 - Classe 3. Apresen-
tação: Escritório Regional Sul/IEF. APROVADA. 7. Processos Admi-
nistrativos para exame de Compensação Ambiental decorrente do corte 
e/ou supressão de vegetação nativa pertencente ao bioma Mata Atlân-
tica: 7.1 Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem - DER/
MG - Pavimentação da Rodovia: Ligação - Trecho: Entr.º LMG-865 
(Limeira do Oeste) - Entr.º Estrada Municipal Antônio Cabrera Mano 
- Limeira/MG - DAIA: 06030000297/20 - Classe 5. Apresentação: 
Regional Triangulo. APROVADA. 7.2 Cemig distribuição S.A. - Linha 
de Distribuição Araguari 3 - DMAE circuito duplo com Araguari 3 - 
Miranda,138 kV - Uberlândia/MG - DAIA: 06050000101/20. Não 
Passível de Classe. Apresentação: Regional Triângulo Mineiro e Alto 
Paranaíba. APROVADA. 8. Processo Administrativo para criação da 
Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN para análise, discus-
são e deliberação nos termos do art. 13, inc. IX do Decreto Estadual nº 
46.953/2016: 8.1 RPPN Fazenda Palmeiras - Proprietário: José Maria 
Quina - Área proposta: 55,0021 ha - São João Nepomuceno/MG - Pro-
cesso SEI/Nº2100.01.0043023/2020-66. Apresentação: GCMUC/IEF. 
APROVADA. 9. Plano de Manejos de Unidades de Conservação para 
análise e deliberação, nos termos do inciso IV, do artigo 13, do Decreto 
nº 46.953/2016: 9.1 Revisão do Plano de Manejo do Parque Estadual do 
Rio Preto. Apresentação: Gerência de Implantação e Manejo das Uni-
dades de Conservação. RETIRADO DE PAUTA. 10. Processo Admi-
nistrativo para exame de Reconsideração ao Recurso, conforme dis-
põe os §§ 4º e 5º, do art. 7º, do Decreto nº 45.175/2009: 10.1 Bioserv 
S.A./Fazenda Capoeira da Cana, Olaria, Brejão e Sucupira - Produção 
de açúcar e álcool; fabricação e refino de açúcar; destilação de álcool 
- ampliação; produção de energia termoelétrica - Lagoa da Prata/MG 
- PA/Nº 00009/1979/008/2002; PA/Nº 00009/1979/010/2006; PA/Nº 
00009/1979/011/2007 e PA/Nº 00009/1979/012/2008 - Classe 4. Apre-
sentação: GCARF/IEF. RETIRADO DE PAUTA.

(a) Antônio Augusto Melo Malard. Diretor-Geral do Instituto 
Estadual de Florestas (IEF) e Presidente da Câmara de 

Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB).

Pauta da 46ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Industriais 
(CID) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 23 de novembro de 2020, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Superintendente de Apoio à Regularização Ambien-
tal e Presidente da Câmara de Atividades Industriais (CID), Fernando 
Baliani da Silva.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 45ª RO de 26/10/2020.
5. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
5.1 GSL Metalúrgica S.A. - Fabricação de estruturas metálicas e arte-
fatos de trefilados de ferro, aço e de metais não-ferrosos, com trata-
mento químico superficial, exceto móveis - Sabará/MG - PA/Nº 
00212/1997/007/2015 - Classe 5. Apresentação: Supram CM. RETI-
RADO DE PAUTA em 26/10/2020.
6. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com Licença de Instalação e a Licença de Operação:
6.1 Gerdau Açominas S.A. - Sinterização de minério de ferro e outros 
resíduos siderúrgicos - Congonhas/MG - PA/SLA/Nº 955/2020 - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc.III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram CM.
7. Processos Administrativos para exame de Licença Prévia con-
comitante com a Licença de Instalação e a Licença de Operação 
- “Ampliação”:
7.1 Ferrovia Centro Atlântica S.A. - Postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação - Patrocínio/MG - PA/Nº 12284/2016/003/2020 - Classe 4 
(conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc.III, alínea b). Apresentação: 
Supram TM.
7.2 Laticínios Tirolez Ltda. - Fabricação de produtos de laticínios, 
exceto envase de leite fluido - Arapuá/MG - PA/SLA/Nº 4202/2020 - 
Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apre-
sentação: Supram TM.
8. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
8.1 Distribuidora de Carnes Bom Boi Ltda. - Abate de animais de 
médio e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, equinos, buba-
linos, muares, etc.) - Pará de Minas/MG - PA/Nº 02371/2002/005/2017 
- Classe 6. Apresentação: Supram ASF.
8.2 Cooperativa Regional Garimpeira de Corinto Ltda. - UNIQUARTZ/
Fazenda MV. - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transfor-
mação de minerais não metálicos, não instalados na área da planta de 
extração - Corinto/MG - PA/Nº 05497/2013/003/2018 - Classe 4 (con-
forme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram SM.
8.3 Posto Jenipapo de Salinas Ltda. - Postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flu-
tuantes de combustível e postos revendedores de combustíveis de avia-
ção - Salinas/MG - PA/Nº 01609/2001/009/2019 - Classe 4 (conforme 
Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram 
NM.
9. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação Cor-
retiva - “Ampliação”:

9.1 Indústria de Rações Patense Ltda./Fazenda Barreiro, lugar Açude, 
Mats. 64.060 e 39.626. - Processamento de subprodutos de origem ani-
mal para produção de sebo, óleos e farinhas - Patos de Minas/MG - PA/
Nº 00005/1986/014/2016 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 
14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram TM.
10. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença 
de Operação:
10.1 Colormax Tintas e Vernizes Ltda. - Fabricação de tintas, esmaltes, 
lacas, vernizes, impermeabilizantes, solventes e secantes; transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos; reciclagem ou regenera-
ção de outros resíduos classe 1 (perigosos) não especificados e base 
de armazenamento e distribuição de lubrificantes, combustíveis líqui-
dos derivados de petróleo, álcool combustível e outros combustíveis 
automotivos - Divinópolis/MG - PA/Nº00179/1999/013/2019 - Classe 
5. Apresentação: Supram ASF.
10.2 Stone Lavanderia Ltda. - Lavanderia industrial com tingi-
mento, amaciamento e outros acabamentos em roupas, peças do 
vestuário e artefatos diversos de tecidos - Divinópolis/MG - PA/Nº 
00441/2001/009/2017 - Classe 5. Apresentação: Supram ASF.
10.3 Minas Gusa Siderurgia Eireli - Siderurgia e elaboração de produ-
tos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa; apare-
lhamento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não instalados na área da planta de extração e reciclagem ou 
regeneração de outros resíduos classe 2 (não perigosos) não especifica-
dos - Itaúna/MG - PA/Nº 00837/2003/009/2014 - Classe 5. Apresenta-
ção: Supram ASF.
10.4 Incomfral Indústria e Comércio de Fraldas Ltda. - Fiação e/ou 
tecelagem, exceto tricô e crochê e acabamento de fios e/ou tecidos pla-
nos ou tubulares - Itaúna/MG - PA/Nº 00067/1993/015/2015 - Classe 5. 
Apresentação: Supram ASF.
10.5 Mafrial Matadouro e Frigorífico Ltda. - Abate de animais de 
grande porte (bovinos); industrialização da carne, inclusive desossa, 
charqueada e preparação de conservas; lavanderias industriais para 
tingimento, amaciamento e outros acabamentos em roupas, peças do 
vestuário e higienização e lavagem de artefatos diversos - Governador 
Valadares/MG - PA/Nº 23770/2005/008/2019 - Classe 5. Apresentação: 
Supram LM.
10.6 AVG Siderurgia Ltda. - Siderurgia e elaboração de produtos side-
rúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro gusa e sistema de 
geração de energia termoelétrica, utilizando combustível fóssil - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 00017/1988/017/2018 - Classe 6. Apresentação: 
Supram CM.
11. Processo Administrativo para exame de Exclusão de Condicionante 
da Renovação da Licença de Operação:
11.1 Novo Nordisk Produção Farmacêutica do Brasil Ltda. - Fabricação 
de produtos para diagnósticos com sangue e hemoderivados, farmoquí-
micos (matéria-prima e princípios ativos), vacinas, produtos biológicos 
e/ou aqueles provenientes de organismos geneticamente modificados 
e compostagem de resíduos industriais - Montes Claros/MG - PA/Nº 
00077/1979/023/2019 - Condicionante nº 6 - Classe 6. Apresentação: 
Supram NM.
12. Encerramento.

(a) Fernando Baliani da Silva. Superintendente de 
Apoio à Regularização Ambiental e Presidente da 

Câmara de Atividades Industriais (CID).

Pauta da 51ª Reunião Ordinária da Câmara de Proteção à Biodiversi-
dade e de Áreas Protegidas (CPB)
do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 25 de novembro de 2020, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas (IEF) 
e Presidente da Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Prote-
gidas (CPB), Dr. Antônio Augusto Melo Malard.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 49ª RO de 28/10/2020 BAIXADA EM DILIGÊN-
CIA em 13/11/2020 e da 50ª RE de 13/11/2020.
5. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2020:
5.1 WD Agroindustrial Ltda. - Cultura de cana de açúcar sem queima, 
silvicultura; barragem de irrigação/perenização para agricultura sem 
deslocamento de população atingida - Zona Rural de João Pinheiro, 
São Gonçalo do Abaeté, Varjão de Minas, Presidente Olegário e Patos 
de Minas/MG - PA/Nº 00320/1996/017/2014 - Classe 4. Apresentação: 
GCARF/IEF. RETORNO DE VISTAS pelo conselheiro Thiago Rodri-
gues Cavalcanti, representante da Federação das Indústrias do Estado 
de Minas Gerais (Fiemg).
5.2 Alcoa Alumínio S.A - Produção de energia termoelétrica, 
exclusive gás natural e biogás - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 
00085/1980/103/2016 - Classe 6. Apresentação: GCARF/IEF.
5.3 Gilmar Guareschi/Faz. Colorado, Colorado II, São Miguel, 
Roça, São Jorge, São Jorge II, Helena e Barriguda - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura; barragem de irrigação ou de perenização para 
agricultura; beneficiamento primário de produtos agrícolas; armazena-
mento de agrotóxicos; armazenamento de grãos ou sementes; extra-
ção de cascalho para utilização imediata na construção civil; ponto de 
abastecimento de combustível - Buritis, Unaí e Arinos/MG - PA/Nº 
05115/2004/006/2014 - Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF.
5.4 José Amado Noivo e Outros / Fazenda CG, CG II, JR, Piratinga 
ou São Cristovão - Beneficiamento primário de produtos agrícolas: 
limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou classificação; barra-
gem de irrigação ou de perenização para agricultura sem deslocamento 
de população atingida; culturas anuais, excluindo a olericultura; pos-
tos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos reven-
dedores de combustíveis de aviação; comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Formoso/MG - PA/Nº 
28264/2016/004/2017 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF.
5.5 Sebastião Clecy Frauches/Fazendas Caraíbas, Lagoa, Tailândia, 
Tabajara e Santa Maria - Criação de bovinos; culturas perenes; postos 
de combustíveis - Janaúba/MG - PA/Nº 05526/2008/001/2017 - Classe 
4. Apresentação: GCARF/IEF.
5.6 BP Bioenergia Ituiutaba Ltda./ Fazenda Ouro Verde Matrículas 
52.161, 52.160, 52.162, 52.163 - Cultura de cana de açúcar sem queima 
- Ituiutaba/MG - PA/Nº 01892/2016/001/2016 - Classe 3. Apresenta-
ção: GCARF/IEF.
5.7 S.A. Usina Coruripe Açúcar e Álcool - Destilação de Álcool 
18.000t. cana/dia; fabricação e refinação de açúcar - Iturama/MG - PA/
Nº 00060/1983/011/2010 - Classe 6. Apresentação: GCARF/IEF.
6. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrente do corte e/ou supressão de vegetação nativa pertencente ao 
bioma Mata Atlântica:
6.1 Cemig distribuição S.A. - LD Integração Betim 6, LD Bom Des-
pacho 2 - Dores do Indaiá 2- Municípios: - Juatuba, Betim, Con-
tagem, Esmeraldas, Bom Despacho e Dores do Indaiá/MG - DAIA: 
09010001056/19 - Não Passível de Classe. Apresentação: Regional 
Norte.
6.2 Rima Industrial S.A. - Supressão de cobertura vegetal nativa com 
destoca “Floresta Estacional Decidual Montana” secundário em estágio 
médio- Município: Capitão Enéas/MG - DAIA: 08020001660/19. Não 
Passível de Classe. Apresentação: Regional Norte.
6.3 Cemig Distribuição S.A. - Linhas de Distribuição - LD Jacu-
tinga - MinasPack, 138kV - Município: Jacutinga/MG - SEI Nº 
2100.01.0021044/2020-53 - Não Passível de Classe. Apresentação: 
Regional Sul.
7. Plano de Manejos de Unidades de Conservação para análise e 
deliberação, nos termos do inciso IV, do artigo 13, do Decreto nº 
46.953/2016:
7.1 Revisão do Plano de Manejo do Parque Estadual do Rio Preto. 
Apresentação: Gerência de Implantação e Manejo das Unidades de 
Conservação. RETORNO DE VISTAS pelos conselheiros Thiago 
Rodrigues Cavalcanti, representante da Federação das Indústrias 
do Estado de Minas Gerais (Fiemg), Adriano Nascimento Manetta, 
representante da Câmara do Mercado Imobiliário de Minas Gerais 
(CMI-MG) e Luiz Gustavo Nunes Vieira da Silva, representante da 
Associação Mineira de Defesa do Ambiente (Amda). RETIRADO DE 
PAUTA em 13/11/2020.
8. Encerramento.

(a) Antônio Augusto Melo Malard. Diretor-Geral do Instituto 
Estadual de Florestas (IEF) e Presidente da Câmara de 
Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB)

Pauta da 148ª Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal 
(CNR) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 25 de novembro de 2020, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Secretária Executiva do Copam e Presidente da 
Câmara Normativa e Recursal (CNR), Ana Carolina Miranda Lopes 
de Almeida.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.

4. Exame da Ata da 147ª RO de 28/10/2020.
5. Processo Administrativo para exame de Recurso para Exclusão de 
Condicionante:
5.1 Mineração Riacho dos Machados Ltda. - Lavra a céu aberto - Mine-
rais metálicos, exceto minério de ferro - Riacho dos Machados e Por-
teirinha/MG - PA/Nº 11961/2009/005/2013 ANM nº 831.005/1982 e 
833.480/2006 - Condicionante nº 19 - Classe 6. Apresentação: Supram 
NM. RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Maria Dalce Ricas 
representante da Associação Mineira de Defesa do Ambiente (Amda), 
Rafael Maia Nogueira representante da Universidade do Estado de 
Minas Gerais (Uemg), Denise Bernardes Couto representante da Fede-
ração das Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg), João Carlos 
de Melo representante do Instituto Brasileiro de Mineração (Ibram), 
Silvia de Freitas Xavier representante do Conselho da Micro e Pequena 
Empresa da Fiemg e André Luiz Mendes Barcelos representante do 
Movimento Verde de Paracatu (Mover).
6. Processos Administrativos para exame de Recurso do Auto de 
Infração:
6.1 Cooperativa Agropecuária de Natércia Ltda. - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combus-
tíveis de aviação - Natércia/MG - PA CAP/Nº 460.324/2017 - AI/Nº 
87.754/2016. Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
6.2 Posto Petrovaz Ltda. (Posto Hollywood) - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Malacacheta/MG - PA/Nº 01290/2001/004/2015 - AI/
Nº 66.231/2015. Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
6.3 Prefeitura Municipal de Morada Nova de Minas - Tratamento 
de esgoto sanitário - Morada Nova de Minas/MG - PA CAP/Nº 
525.026/2018 - AI/Nº 126.306/2018. Apresentação: Núcleo de Auto de 
Infração da Feam.
6.4 Sterlix Ambiental Tratamento de Resíduos Ltda. - Tratamento e 
disposição final de resíduos de serviços de saúde (Grupo A - infectan-
tes ou biológicos), exceto incineração - Uberlândia/MG - PA CAP/Nº 
467.507/2017 - AI/Nº 96.159/2017. Apresentação: Núcleo de Auto de 
Infração da Feam.
6.5 Gonçalves Salles S.A. Indústria e Comércio - Preparação do leite 
e fabricação de produtos de laticínios - São Sebastião do Paraiso/MG - 
PA CAP/Nº 437.844/2016 - AI/Nº 89.055/2015. Apresentação: Núcleo 
de Auto de Infração da Feam.
6.6 Serquip Tratamento de Resíduos MG Ltda. - Incineração de resíduos 
- Montes Claros/MG - PA CAP/Nº 452.938/2016 - AI/Nº 96.155/2016. 
Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
6.7 Serquip Tratamento de Resíduos MG Ltda. - Incineração de resí-
duos - Ubá/MG - PA CAP/Nº 452.964/2016 - AI/Nº 96.157/2016. Apre-
sentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
6.8 Topázio Imperial Mineração Comércio e Indústria Ltda. - Barra-
gem de rejeitos/resíduos (Captação 1) - Ouro Preto/MG - PA CAP/Nº 
438.441/2016 - AI/Nº 96.095/2016. Apresentação: Núcleo de Auto de 
Infração da Feam.
6.9 Sueli do Vale Parreiras - Dragagem e Terraplenagem Irineu Ltda. 
- Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Carmópolis de Minas/MG - PA/Nº 13.554/2011/001/2011 - AI/
Nº 37.937/2007. Apresentação: Núcleo de Auto de Infração da Feam.
7. Informes:
7.1 Status da contratação pela Agência de Bacia Hidrográfica (AGB) 
Peixe Vivo - Ato Convocatório nº 026/2020 - contratação de enquadra-
mento dos corpos de água no âmbito da bacia hidrográfica do Rio São 
Francisco - trecho ASF. Apresentação: Igam.
8. Encerramento.

(a) Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida. Secretária Executiva 
do Copam e Presidente da Câmara Normativa e Recursal (CNR).

13 1418687 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na Modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) Volmir Antonio Favero/Fazenda Grande Sertao - Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura - Arinos/MG. Processo: 4919/2020;

(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas. 

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na Modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e *prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Jacobus Johannes Hubertus Derks/Fazenda Santo André, Santo 
André e Almas - Extração de cascalho, rocha para produção de britas, 
areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, para 
aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as executadas por 
entidades da Administração Pública Direta e Indireta Municipal, Esta-
dual e Federal. – Bonfinópolis de Minas/MG. Processo: 4918/2020. 
2) Luiz Slongo Ampessan/Fazenda São Miguel e Santo Antônio do 
Garapa - Extração de cascalho, rocha para produção de britas, areia 
fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, para aplica-
ção exclusivamente em obras viárias, inclusive as executadas por enti-
dades da Administração Pública Direta e Indireta Municipal, Estadual e 
Federal. – Unaí /MG. Processo: 4917/2020. 3) Pedro Henrique Ribeiro 
Eireli - Processamento ou reciclagem de sucata. – João Pinheiro/MG. 
Processo: 4929/2020.

(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas. 

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambien-
tal Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Vicente De Paulo Araujo/Fazenda Boqueirão - Criação de bovi-
nos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo – Unaí /MG. Processo: 4797/2020. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES.

(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

13 1418494 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos: 1. Avenue 
Combustíveis e Lubrificantes Ltda/Auto Posto Avenue - Postos reven-
dedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores 
de combustíveis de aviação- Patos de Minas/MG - PA nº 4842/2020. 
2. Organizacao Sinval Pereira Ltda/Posto Petrobras - Transporte rodo-
viário de produtos e resíduos perigosos- Coromandel/MG - PA nº 
4853/2020. 3. Gran Reserva Rio Grande Empreendimentos Imobilia-
rios SPE Ltda. - Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais 
e similares- Fronteira/MG - PA nº 4856/2020. 4. Luiz Antônio Meire-
les Vasconcelos/Fazenda Bom Jardim - Mat. 8.672 - Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura- Santa Vitória/MG - PA nº 4857/2020. 5. Leucimar Nunes 
Junior/Fazenda Capim Branco e Saltinho – Mat. 7.986 - Aquicultura em 
tanque-rede- Cascalho Rico/MG - PA nº 4877/2020. 6. Jet Logistica de 
Petróleo Ltda - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos- 
Uberlândia/MG - PA nº 4907/2020. 7. BP Bioenergia Ituiutaba Ltda./
Fazenda Matão - Mat. 23.814 e 23.816 - Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- 
Ituiutaba/MG - PA nº 4884/2020. 8. José Eduardo de Sousa/Fazenda 
São Jorge – Mat. 5.134 - Horticultura (floricultura, olericultura, fruti-
cultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas), 
Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agros-
silvipastoris, exceto horticultura- Ibiá/MG - PA nº 4868/2020. 9. Gus-
tavo Guimarães Vasconcelos/Gleba de Terras nas Fazenda Santos Reis 
- Mat. 7.430 e Fazenda Antinha - Mat. 9.419 - Horticultura (floricultura, 
olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medici-
nais e aromáticas), Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo- 
Perdizes/MG - PA nº 4869/2020. 10. Antonio Virgílio/Fazenda Gon-
dins, Cachoeirinha, Cerrado e Pindaíba - Mat. 17.036 - Horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura 
de ervas medicinais e aromáticas), Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo, Produção de carvão vegetal oriunda de floresta 
plantada- Perdizes/MG - PA nº 4895/2020. 11. João Resende de Lima/

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202011132304220111.

Roberto
Destacar

Roberto
Destacar

Roberto
Destacar


